
R.P. n. 2129
Scadenza 07/12/2018

ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE P.T.

(DOTT.SSA SONIA RENIS)

COMUNE DI LEVERANO 
PROVINCIA DI LECCE

Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale
N. 37 del 19/10/2018

OGGETTO: ESAME  E  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  BILANCIO
CONSOLIDATO 2017 DEL COMUNE DI LEVERANO CON I BILANCI DEI
PROPRI  ORGANISMI  ED  ENTI  STRUMENTALI  E  DELLE  SOCIETA`
CONTROLLATE  E  PARTECIPATE  AI  SENSI  DELL`ARTICOLO  151,
COMMA 8, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267.

L'anno  2018 il giorno  19 del  mese di  OTTOBRE alle ore  17:10, nella sala delle adunanza del 
Comune suddetto, il Consiglio Comunale si è riunito in sessione   - seduta di 1ª° convocazione, su 
iniziativa del IL PRESIDENTE, previa notifica in tempo utile di avviso scritto a tutti i consiglieri.
All’appello risultano:

PRESENTI ASSENTI

GALA Maria Antonietta Presidente Sì
ROLLI Marcello Sindaco Sì
VALENTINO Luigi Piero Consigliere Sì
CAGNAZZO Ines Serena Consigliere Sì
MUCI Carmine Antonio Consigliere Sì
GIANNOTTA Laura Consigliere Sì
LEONE Sandro Endrio Consigliere Sì
ZECCA Andrea Antonio Consigliere Sì
CAGNAZZO Anna Maria Consigliere Sì
CAGNAZZO Fabrizio Cosimo Consigliere Sì
SCALCIONE Antonio Consigliere Sì
GATTO Rocchino Consigliere Sì
ZECCA Giovanni Consigliere Sì
CHIRIVI' Maria Consigliere Sì
ANTONACI Cosimina Consigliere Sì
VALENTINO Antonio Consigliere Sì
MARTINA Giuseppe Consigliere Sì

Quindi risultano presenti n. 15 , assenti n.  2. Risultato legale il numero degli intervenuti assume la 
presidenza il Consigliere Gala Maria Antonietta.
Assiste, per le funzioni di legge, IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Dario VERDESCA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.
La seduta è pubblica.
Il IL PRESIDENTE dichiara aperta la seduta ed espone essere all'ordine del giorno l'argomento in 
oggetto.

(Proposta n. 37 del   24/09/2018)  -  Delibera C.C n. 37  del  19/10/2018   -  pag. 1 di 5



Consiglieri presenti n. 15. Assenti leone e Antonaci.

Uditi gli interventi come da verbale di stenotipia allegato.

IL CONSIGLIO COMUNALE
VISTO l'articolo 147-quater del decreto legislativo 18 agosto 2000; n. 267, come introdotto dal 
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, che istituisce 
il bilancio consolidato per gli enti locali; 

PREMESSO che il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42" al Titolo I, sancisce 
l'obbligo da parte  delle  Regioni  e  degli  Enti  locali  di  adottare  sistemi  di  contabilità  omogenei, 
garantendo la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sia sotto il profilo finanziario che economico 
patrimoniale; 

DATO ATTO che 

•  l'articolo  11-bis  del  richiamato  decreto  legislativo  n.  118/2011,  come  modificato  dal  decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126, dispone che gli enti locali redigano il bilancio consolidato con i 
propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità 
ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4; 

•  il  medesimo  articolo  11-bis  stabilisce,  al  comma  3,  che  “Ai  fini  dell'inclusione  nel  bilancio 
consolidato,  si  considera  qualsiasi  ente  strumentale,  azienda,  società  controllata  e  partecipata, 
indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono 
dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, ...”; 

RILEVATO che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 16 del 6 giugno 2018, ha approvato il 
Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2017, comprendente il Conto del Bilancio ed il 
Conto Economico - Patrimoniale; 

CONSIDERATO che il rendiconto deve comprendere anche la gestione degli organismi strumentali 
dell'Ente le cui risultanze devono essere aggiunte,  nelle apposite voci di entrata e di spesa, alle 
risultanze  dell'Ente,  con contestuale  eliminazione  delle  movimentazioni  relative  ai  trasferimenti 
interni, o, in alternativa, essere esposte nel bilancio consolidato da approvarsi secondo gli schemi e i 
principi armonizzati; 

DATO ATTO che l'allegato 4/4, denominato "Principio contabile applicato concernente il bilancio 
consolidato"  al  citato  decreto  legislativo  n.  118/2011  e  successive  modificazioni  individua  un 
"gruppo  amministrazione  pubblica"  per  la  predisposizione  di  un  bilancio  consolidato  che 
rappresenti  in  modo  veritiero  e  corretto  la  situazione  finanziaria  e  patrimoniale  e  il  risultato 
economico  della  complessiva  attività  svolta  dall'Ente  attraverso  le  proprie  articolazioni 
organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate; 

 PRESO ATTO:

- che dalla revisione straordinaria delle partecipazioni (ex art. 24 del D.Lgs. 175/2016), approvata 
con deliberazione consiliare n. 54 del 29/09/2017, le partecipazioni del Comune di  Leverano  alla 
data del 31 dicembre 2016 erano:

Leverano Farmacia Comunale srl, con una quota del 51%;

Gruppo Azione Locale “GAL” srl con quota dello 0,08%

Gruppo Azione Locale “SCARL” srl con quota dello 2,00%

Società Trasporti Pubblici di Terra d’Otranto spa, con quota dello 0,65%

(Proposta n. 37 del   24/09/2018)  -  Delibera C.C n. 37  del  19/10/2018   -  pag. 2 di 5



-  che al  31 dicembre 2017 le partecipazioni  del Comune di Leverano non hanno subito  alcuna 
variazione;

-  che,  ai  sensi  del  punto 2 del  principio contabile  applicato  concernente  il  bilancio consolidato 
(allegato n.  4/4 al  D.Lgs.  n.  118/2011),  nel  gruppo “amministrazione pubblica”  del Comune di 
Leverano,  ai  fini  della  redazione  del  bilancio  consolidato  per  l’esercizio  2017,  deve  essere 
considerata,  oltre  al  Comune  di  Leverano  stesso,  ente  capogruppo,  esclusivamente  la  società 
Leverano Farmacia Comunale srl;

VISTO  lo  stato  patrimoniale  e  il  conto  economico  del  Comune  di  Leverano  al  31/12/2017, 
approvato con deliberazione consiliare n. 16 del 06/06/2018;

VISTO lo stato patrimoniale e il conto economico della società  Leverano Farmacia Comunale srl al 
31/12/2017, approvato con verbale del 9 maggio 2018 dell’assemblea in seduta ordinaria;

ESAMINATA la proposta di schema di bilancio consolidato per il 2017 del Comune di  Leverano, 
composto  dallo  stato  economico/patrimoniale  consolidato  (allegato  “A”)  e  la  relazione  sulla 
gestione  consolidata  (allegato  “B”)   redatti  come  prescritto  dall’allegato  n.  11  del  D.Lgs.  n. 
118/2011;

PRESO ATTO che il risultato economico d’esercizio consolidato al 31 dicembre 2017 (utile) è pari 
a euro 3.842.147,59;

RITENUTO di dover procedere all'approvazione dello schema di bilancio consolidato del Comune 
di Leverano  al 31 dicembre 2017;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dal responsabile per i settore economico - 
finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

ACQUISITO   il parere espresso dall’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell'art. 
239, comma 1, lett. b), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

CON VOTI FAVOREVOLI ALL'UNANIMITA'

D E L I B E R A
1. DI APPROVARE lo schema di bilancio consolidato del Comune di  Leverano  al 31 dicembre 
2017, costituito:

-  dallo  schema  di  stato  economico/patrimoniale  consolidato  (allegato  “A”),  redatto  secondo  il 
modello di cui all’allegato n. 11 del D.Lgs. n. 118/2011;

- dallo schema di relazione sulla gestione consolidata, che comprende la nota integrativa (allegato 
“B”);

2. DI DARE ATTO che per la redazione dello schema del bilancio consolidato di cui al punto 1 è 
stato utilizzato il cosiddetto “metodo integrale”, come previsto dal punto 4.4 del principio contabile 
applicato concernente il bilancio consolidato (allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011);

3. DI DICHIARARE con voti favorevoli all'uanimità il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134 comma 4° del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.

f.to Roberto BLASI

(Proposta n. 37 del   24/09/2018)  -  Delibera C.C n. 37  del  19/10/2018   -  pag. 3 di 5



IL PRESIDENTE
f.to Gala Maria Antonietta

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Dario VERDESCA

Prenotazione Spesa
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

1 2018 Bilancio Consolidato 2017 1,00

Si attesta la prenotazione dell'impegno di spesa.
 

Leverano,                                                                                      Il responsabile del procedimento del servizio di
ragioneria                                                                                                                                                                
                                                                                                                          f.to Dott.ssa Gilda MY

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000.
IL RESPONSABILE
f.to BLASI Roberto

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere Favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE
f.to Dott. BLASI Roberto

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

R.P. n. 2129
Si attesta che il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio on line di questo comune il giorno 22/11/2018 e vi 
resterà per 15 giorni consecutivi, come previsto dall'art.124, comma 1, del D.lgs 267/2000

li, 22/11/2018 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE P.T.
f.to DOTT.SSA SONIA RENIS

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________

[ ] decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

li, .................................................... ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE P.T.
f.to DOTT.SSA SONIA RENIS

(Proposta n. 37 del   24/09/2018)  -  Delibera C.C n. 37  del  19/10/2018   -  pag. 4 di 5



E' copia conforme all'originale.
IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Dario VERDESCA
.....................................................

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

(Proposta n. 37 del   24/09/2018)  -  Delibera C.C n. 37  del  19/10/2018   -  pag. 5 di 5


	Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale
	Assenti

